プレスリリース

令和７年１０月１０日

福島県政記者クラブ加盟社 各位

福島大学食農学類農業経営学コース
「農業経営高度化ワークショップ」の開催について

日頃から本学に多大なご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

福島大学食農学類農業経営学コースでは、福島県からの補助を受けて設置し

た「福島県農業経営高度化講座」の活動の一環として、ワークショップを実施

いたします。同講座では、持続可能でしなやかな農業・農村の実現に向けて、

調査研究やワークショップを通じて産地形成と農業経営高度化の“福島モデル”

の構築を進めるとともに、それを担う人材の育成と社会実装を目的としていま

す。

今回は「新規就農者支援のあり方」をテーマとし、新規就農支援に関わる皆

様を対象にワークショップを開催いたしますので、取材方よろしくお願い申し

上げます。

記

■農業経営高度化ワークショップ

 １）日 時：令和７年１０月１５日（水）１３：１５～１６:３０

 ２）場 所：福島大学食農学類研究棟１階 みらいホール

 ３）その他

 内容等は、別紙チラシをご覧ください。

（お問い合わせ先）

食農学類地域連携推進室 根本文宏

電 話：024-504-2847

メール：nemoto@agri.fukushima-u.ac.jp

第２回のテーマ

主催 お問い合せ

プログラム

申込方法

日時

会場

対象

農業経営高度化農業経営高度化
ワークショップワークショップ
農業経営高度化
ワークショップ

第２回

新規就農支援のあり方
： 課題の多様性と支援体制

行政職員、農業団体職員、生産者、食品事業者、
市民、研究者・学生などを対象に、
多様な主体間の対話、協働、実践を通して
革新的な産地形成と農業経営高度化の
“福島モデル”を生み出すためのワークショップを開催します。

福島大学 食農学類
農業経営学コース

 根本文宏
　（地域連携推進室)

 則藤孝志研究室

☎ 024-504-2840
✉ nemoto@agri.fukushima-u.ac.jp
✉ tnorito@econ.fukushima-u.ac.jp

12：45　開場
13：15　開会挨拶・テーマ解題
13：30　講演
　　　「福島県内の新規就農者の動向と課題」（福島県農業経営・就農支援センター）
　　　「くにみ農業ビジネス訓練所の取り組み」（国見町）
14：00　グループワーク
　　　“具体的なケースを例に必要な支援のあり方を参加者同士で考える”

15：30　全体共有とまとめ
16：30　閉会

10   15   ㈬月　　 日
13:15～16:30

2025年10月15日(水) 13:15～16:30

福島大学食農学類研究棟1F みらいホール

県・市町村・団体等の新規就農担当職員、
農業者(新規就農経験者を含む)、
地域おこし協力隊員、学生等

申込フォーム
（URLまたはQRコード）
よりお申込みください
https://forms.gle/85vT7vf45ujvurPv5

tel:024-504-2840
tel:024-504-2840
mailto:nemoto@agri.fukushima-u.ac.jp
mailto:tnorito@econ.fukushima-u.ac.jp